A proposta objetiva atualizar o valor do 
benefício, corrofdo pelo insidioso processo 
inflacionário que perverteu a economia ·do 
País até o advento do Programa de Estabi­
lização Econômica, inlplantado pelo Gover­
no da Nova República. 

O anteprojeto fixa a pensão em Cz$ 
15.000,00 (quinze mil cruzados) mensais, 
adotado como parâmetro a relação existente 
entre o valor do benefíCio e o da .salário míni­
mo, em 9de setembro de 1974, datada vigên­
cia da Lein~ 6.095/74, que por último corrigiu 
a pensão. de modo a torná-la compatível cqm 
o status econômico e social das beneficiárias.